
 
 
 
 
 

SERVICO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCACAO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIAE TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 

 

2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 63, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO  
DE PROFESSOR SUBSTITUTO 

 

Considerando o que estabelece o Edital nº 63/2017: 
 

Resolve: 
 
1. ALTERAR O ANEXO I - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES, PERÍODO DE ISENÇÃO 

 
Onde lê-se: 
 

DATA OCORRÊNCIA 

01 a 04/12/2017 Período para solicitação da taxa de isenção 

 

Leia-se: 
 

DATA OCORRÊNCIA 

01 a 06/12/2017 Período para solicitação da taxa de isenção 

 
Resolve: 
 
2. ALTERAR O ANEXO III - QUADRO DE VAGAS, CÂMPUS FLORESTA E 

PETROLINA ZONA RURAL 

 
Onde lê-se: 
 

CAMPUS FLORESTA 

VAGAS ÁREA REQUISITO/EXIGÊNCIA PERÍODO PREVISÃO DE 
CONTRATAÇÃO 

01 Sociologia Licenciatura ou Bacharelado em Sociologia. 1 ano Fevereiro/2018 

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL 

VAGAS ÁREA REQUISITO/EXIGÊNCIA PERÍODO 
PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

01 Filosofia Licenciatura em Filosofia com Especialização. 1 ano IMEDIATA 

01 Química 
Licenciatura em Química ou Bacharelado em Química 
com especialização. 6 meses IMEDIATA 

01 Viticultura e Enologia 
Curso Superior de Tecnologia em Viticultura e 
Enologia com especialização. 

6 meses IMEDIATA 

 

Leia-se: 
 



CAMPUS FLORESTA 

VAGAS ÁREA REQUISITO/EXIGÊNCIA PERÍODO PREVISÃO DE 
CONTRATAÇÃO 

01 Sociologia 
Licenciatura ou Bacharelado em Sociologia ou 
Ciências Sociais. 

1 ano Fevereiro/2018 

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL 

VAGAS ÁREA REQUISITO/EXIGÊNCIA PERÍODO 
PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

01 Filosofia 
Licenciatura em Filosofia com, no mínimo, 
especialização. 

1 ano IMEDIATA 

01 Química 
Licenciatura em Química ou Bacharelado em 
Química, ambas com, no mínimo, especialização. 

6 meses IMEDIATA 

01 Viticultura e Enologia 
Curso Superior de Tecnologia em Viticultura e 
Enologia com, no mínimo, especialização. 

6 meses IMEDIATA 

 

Resolve: 
 

3. ALTERAR O ANEXO VII - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, CAMPUS FLORESTA 

 
Onde lê-se: 
 
SOCIOLOGIA (CAMPUS FLORESTA) 

1. Movimentos Sociais; 2. Comunidade, no contexto da sociedade contemporânea; 3. Política na fase do 

Capitalismo tardio; 4. Democracia e formas de dominação na Sociedade Moderna; 5. Bases conceituais do 

pensamento de Karl Marx, Max Weber e Émile Durkheim; 6. Problemáticas relativas às políticas de redistribuição e 

ao reconhecimento; 7. Teoria da Estratificação Social e Teoria da Luta de Classes; 8. Estruturalismo e Funcionalismo; 

9. Mudança Social e Revolução; 10. Pós-modernismo e Identidade Cultural. 

 

Leia-se: 
SOCIOLOGIA (CAMPUS FLORESTA) 

1. A sociologia de Émile Durkheim: método, objeto e a sua contemporaneidade; 2. A sociologia de Karl Marx: 

método, objeto e a sua contemporaneidade; 3. A sociologia de Marx Weber: método, objeto e a sua 

contemporaneidade; 4. Trabalho, educação e desigualdades sociais; 5. Ideologia, sociedade de consumo e 

indústria cultural; 6. Movimentos sociais perspectivas clássica e contemporânea; 7. Sociologia da educação a 

influência dos clássicos, os desdobramentos e as influências no Brasil contemporâneo; 8. Globalização, 

neoliberalismo e o papel do estado; 9. Cultura: teoria e temas contemporâneos; 10. Os clássicos do pensamento 

social brasileiro e o debate sobre a formação do Brasil. 

 
4. MANTER INALTERADOS OS DEMAIS TERMOS DO EDITAL Nº 63/2017. 

 

Petrolina, 04 de dezembro de 2017. 
 
 

 
Maria Leopoldina Veras Camelo 

Reitora do IF SERTAO-PE 


